くらしの情報　暮らしを豊かにする情報が見つかる!

4月は児童手当の支給月です
2・3月分の児童手当を支給します。
支給日　4月10日（木曜日）
問い合わせ 子育て支援課子ども給付担当　電話23-6045

手当額が引き上げになります
物価の変動により、4月から各手当額が引き上げになります。
❶児童扶養手当・特別児童扶養手当
	手当
	3月分まで
	4月分から

	児童扶養手当（全部支給）
	45,500円
	46,690円

	第2子以降加算
	10,750円
	11,030円

	児童扶養手当（一部支給）
	10,740円～45,490円
	11,010円～46,680円

	第2子以降加算
	5,380円～10,740円
	5,520円～11,020円

	特別児童扶養手当（1級）
	55,350円
	56,800円

	特別児童扶養手当（2級）
	36,860円
	37,830円


❷特別障害者手当・障害児福祉手当
	手当
	3月分まで
	4月分から

	特別障害者手当
	28,840円
	29,590円

	障害児福祉手当
	15,690円
	16,100円

	福祉手当（経過措置分）
	15,690円
	16,100円


問い合わせ ❶子育て支援課子ども給付担当　電話23-6045
❷高齢障がい福祉課障がい福祉担当　電話23-2167

じどうかんであそぼう（4月）
日時　4月25日（金曜日）　10時30分～11時30分
場所　古川中央児童館
内容　スペシャルあや先生のたのしすぎるリトミック!
対象　就学前の幼児と保護者
持ち物　飲み物
申込　電話で申し込み
問い合わせ 古川中央児童館　電話23-0430

就学相談を実施しています
令和8年度に小学校に入学する子ども（平成31年4月2日～令和2年4月1日生まれ）の保護者を対象とした就学相談を実施しています。
詳しくは、市ウェブサイトを確認してください。
場所　学校教育課（市役所本庁舎3階南側）
相談内容　❶視力が弱い❷音が聞き取りにくい➌発達の状態が気になる❹手足や身体が不自由❺継続した医師の治療や生活規制が必要❻言葉の発音がうまくできない❼人との関わりや集団行動が苦手　など
申込　電話で申し込み
問い合わせ 学校教育課学事担当　電話23-2212

教育費を援助します
市では、経済的な理由で小・中・義務教育学校の教育費に困っている家庭への就学援助をしています。
援助の対象や金額など詳しくは、市ウェブサイトを確認してください。
援助内容　学用品費・学校給食費・修学旅行費・校外活動費・新入学用品費などの一部
申込　4月17日（木曜日）まで、必要書類を学校に提出
問い合わせ 学校教育課学事担当　電話23-2212

帯状の定期接種が始まります
4月1日（火曜日）から、帯状疱疹の定期接種が始まります。経過措置により対象者が毎年変わりますので、接種を希望する人は、忘れずに接種を受けてください。
詳しくは、市ウェブサイトを確認してください。
接種期間　4月1日（火曜日）～令和8年3月31日（火曜日）
場所　市指定医療機関
対象　❶令和7年度に65・70・75・80・85・90・95・100歳を迎える人
❷100歳以上の人
➌60歳以上65歳未満で、日常生活がほとんど不可能な程度の免疫機能障害を有する人
料金　生ワクチン4,000円、組換えワクチン11,000円
※生活保護受給者は無料です。
問い合わせ 健康推進課保健・地域医療担当　電話23-2215

地域交流センター（あすも）の催し・講座
問い合わせ 地域交流センター（あすも）　電話22-3001
□みんなのロビーコンサート
日時:4月11日（金曜日）　正午～13時
出演:
内容:ジャズ演奏
場所:市民ロビー
入場:無料
□パソコン教室「パソコンメンテナンス」
日時:4月16日（水曜日）　18時30分～20時30分
内容:不要データの削除やデータのバックアップ方法
定員:8人（応募多数の場合は抽選）
料金:300円（資料代）
持ち物:データ保存用の媒体（ノートパソコン持参可能）
申込:4月10日（木曜日）まで電話で申し込み

農林業系汚染廃棄物の焼却処理に関するお知らせ
問い合わせ 環境保全課放射能対策推進室　電話23-6074
東京電力福島第一原子力発電所の事故で放射能汚染された農林業系廃棄物の焼却処理を、中央クリーンセンター、東部クリーンセンターで実施しています。各種の放射性セシウム濃度および空間線量の測定結果は、いずれも基準値内でした。

□各種測定結果（混焼期間：1月1日～1月31日）
❖焼却内容の実績（単位：ベクレル/kg）
	項目
	中央
	東部
	合計

	搬入量
	30.33㌧
	4.69㌧
	35.02㌧

	最大搬入濃度
	3,973
	7,965
	


※旧西部玉造クリーンセンターのモニタリングポストは、令和6年11月に撤去されました。

❖排ガスの測定結果
	項目
	中央
	東部

	1号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満

	2号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満


※基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥） ≦ 1
 　　　　20（Bq/㎥）　　　　　　　　30（Bq/㎥）

❖焼却灰などの測定結果（単位：ベクレル/kg）
	項目
	中央
	東部

	飛灰
	330～522
	140～320

	焼却灰
	67～230
	61～90


※基準値：1,193以下

❖大日向クリーンパークの放射性セシウム濃度の測定結果
	放流水、地下水（井戸上部）、地下水（井戸下部）
	不検出


※放流水の基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥）  ≦ 1
 　　　　60（Bq/㎥）　　　　　　　　90（Bq/㎥）

❖空間線量の測定結果（単位：マイクロシーベルト/時間）
環境省が市内および大崎地域広域行政事務組合に設置したモニタリングポスト14カ所それぞれの空間線量の平均値および最大値については、次の範囲でした。
	測定期間
	平均値
	最大値

	1月1日～31日
	0.045～0.063
	0.096～0.120

	最大値観測場所
	大崎広域東部クリーンセンター
	大崎広域東部クリーンセンター



防災行政無線各種サービス
防災行政無線の放送内容が聞き取れないときなどに、電話で確認することができます。
フリーダイヤル　0120--
また、防災行政無線の放送内容などをメールで入手することができます。
利用する際は、ウェブサイトから登録してください。

大崎市防災ポータル
災害に必要な情報をリアルタイムに伝えるため、大崎市防災ポータルを開設しました。
災害時の情報収集に活用してください。

令和7年火災発生件数（1月～2月末日まで）
	種類
	発生
	前年比

	建物火災
	3件
	－2

	林野火災
	0件
	－1

	車両火災
	1件
	0

	その他火災
	2件
	2

	合計
	6件
	－1



令和7年交通死亡事故件数（1月～2月末日まで）
	内訳
	発生
	前年比

	発生件数
	1件
	1

	死亡者
	1人
	1



空間放射線量の測定結果（単位:マイクロシーベルト/h）
	3月12日測定
	地表面から1m
	地表面から0.5m

	市役所本庁舎
	0.05
	0.05

	松山総合支所
	0.04
	0.04

	三本木総合支所
	0.05
	0.05

	鹿島台総合支所
	0.04
	0.04

	岩出山総合支所
	0.03
	0.03

	鳴子総合支所
	0.04
	0.04

	田尻総合支所
	0.04
	0.04


問い合わせ 防災安全課消防担当・交通防犯担当　電話23-5144

3月1日現在の大崎市の人口（単位：人・世帯）
	地域
	男
	前月比
	女
	前月比
	計
	前月比
	世帯数

	古川
	37,067
	－45
	38,212
	－39
	75,279
	－84
	33,450

	松山
	2,554
	＋ 1
	2,641
	－ 3
	5,195
	－ 2
	2,166

	三本木
	3,621
	－ 6
	3,604
	－ 7
	7,225
	－13
	2,759

	鹿島台
	5,156
	0
	5,512
	－ 9
	10,668
	－ 9
	4,591

	岩出山
	4,554
	－11
	4,610
	－ 8
	9,164
	－19
	4,024

	鳴子温泉
	2,303
	－9
	2,434
	－ 7
	4,737
	－16
	2,388

	田尻
	4,692
	－ 9
	4,711
	 － 8
	9,403
	－17
	3,635

	市全体
	59,947
	－79
	61,724
	－81
	121,671
	－160
	53,013


問い合わせ 総務課統計担当　電話23-5195

今月の納税
5月から市税などの納付が始まります。口座振替は、納付書に比べて手間が省け、納め忘れがなく便利です。次のいずれかの方法で申し込みができます。詳しくは、納税課まで問い合わせください。
申込方法　❶金融機関窓口へ口座振替依頼書を提出❷スマートフォンやパソコンからWeb口座振替受付サービスを利用➌納税課または各総合支所市民福祉課で、ペイジー口座振替受付サービスを利用
[bookmark: _GoBack]問い合わせ 納税課収納担当　電話23-5148
